פרק א' ידון בשאלת החוקה

¹ "דיון על הדין-וחשבון של ועדת החוקה, חוק ומשפט בדבר חוקת-המדינה" ד"כ 20.2.1950, 808 (להלן: נאום בןגוריון בכנסת).

² בג"ץ הישראלי התחיל לפעול לראשונה בבית המשפט המחוזי בתל אביב. סמכותו של בית המשפט המחוזי לדון כבג"ץ עוגנה בס' 2 ל פקודת בתי משפט (הוראות מעבר), התש"ח-1948, ע"ר תוס' א' 17 (בס' 2) נכתב: "עד היום בו יתחיל בית המשפט העליון לפעול, יהא בית המשפט המחוזי בתל-אביב מוסמך לדון בענינים שהם, על פי החוק, בסמכות בית המשפט העליון כבית דין גבוה לצדק". פקודה זו נחתמה ביום 24 ביוני 1948 ופורסמה ביום 30 ביוני 1948. העתירה הראשונה הוגשה לבג"ץ בתל אביב ביום 7 ביולי (עניין קוק, להלן ה"ש 4).

ההכרזה על הקמת מדינת ישראל הדהדה באופן ברור את תוכנה של תוכנית החלוקה, באשר נכתב בה על חוקה "שתיקבע עלידי האספה המכוננת הנבחרת לא יאוחר מ-1 באוקטובר 1948".¹² אלא שחוקה לא כוננה עד 1 באוקטובר של אותה השנה, וגם אספה מכוננת לא נבחרה. הבחירות לאספה המכוננת נערכו ביום 25 בינואר 1949; ועם קבלתו של חוק המעבר, התש"ט–1949, הפכה האספה המכוננת לכנסת הראשונה, שבידיה הופקדו הן הסמכות המכוננת והן הסמכות המחוקקת.¹³

⁹ G.A. Res. 181 (II) (Nov. 29, 1947) (להלן גם: תוכנית החלוקה, החלטת כ"ט בנובמבר). לגרסה עברית של החלטה זו, ראו "החלטת האומות המאוחדות על הקמת המדינה העברית: נוסח מלא עם שלש מפות" ארכיון המדינה ג-344/6.

¹² הכרזה על הקמת מדינת ישראל, ע"ר התש"ח 1 (להלן: הכרזת העצמאות).

¹³ תחילת תוקפו של החוק ביום קבלתו בכנסת, 16 בפברואר 1949, ובסעיפו הראשון הוא מתווה כי: "לביט המחוקקים במדינת ישראל ייקרא 'הכנסת'. לאסיפה המכוננת ייקרא 'הכנסת הראשונה'. לציר האסיפה המכוננת ייקרא 'חבר הכנסת' (חוק המעבר, התש"ט–1949, ס"ח 1; וראו שם, בעמ' 2, על מועד הכניסה לתוקף). בלשונו של יאיר שגיא, הכנסת הפכה אפוא "לגוף היברידי". ראו יאיר שגיא "פסקהדין שעשה היסטוריה: עיון היסטוריוגרפי בפסקהדין בפרשת בנק המזרחי" **משפט וממשל** יט 325, 334 (2018).

לפי נוחימובסקי, החקיקה האנגלית שמכוחה הותקנו התקנות מעולם לא הייתה בת תוקף בפלשתינה-דא"י משהוחלה כאן בחוסר סמכות; ואם הייתה בת תוקף, הרי תוקפה פקע עם קום המדינה ולאור חקיקת סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948. על כך

¹⁰⁵ עניין אל-כרבוטלי, לעיל ה"ש 87, בעמ' 16.

¹⁰⁶ לפי הרישום בפסק הדין, הדיונים – חמישה במספר – התקיימו החל מיום 1 בנובמבר 1948. ראו שם, בעמ' 5.

¹⁰⁷ שם, בעמ' 9. למעשה, ההמשכיות הרעיונית הייתה ברורה גם לציבור הרחב. ראו "ערעור אבו לבן בביה"ד העליון" הבקר 1948.12.8, 4.

¹⁰⁸ ראו לעיל בה"ש 69.

לסיום הדיון בפסק הדין, אציין כי הנכונות העקרונית של בית המשפט לדון בתוקפה של חקיקה מודגשת ביתר שאת בעת שמתגלה כי הטענה בדבר בטלות חקיקה הועלתה רק בעת

¹¹³ שם, בעמ' 64–66. החקיקה המדוברת היא Emergency Powers (Defence) Act, 1939, שמכוחה הוצאו התקנות (חוק הסמכויות לשעת חירום (הגנה), 1939, ע"ר תוס' 2, 539). ס' 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח–1948: "המשפט שהיה קיים בארץ-ישראל ביום ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948) יעמוד בתקפו, עד כמה שאין בו משום סתירה לפקודה זו או לחוקים האחרים שיינתנו על ידי מועצת המדינה הזמנית, או על פיה ובשינויים הנובעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה".

¹¹⁴ עניין ליון, לעיל ה"ש 110, בעמ' 66.

¹¹⁵ שם, בעמ' 67.

¹¹⁶ שם, בעמ' 69–70.

¹¹⁷ שם, בעמ' 70.

¹¹⁸ עניין קוק, לעיל ה"ש 4, בעמ' 314–315.

ראו עניין זיו, שם, בעמ' 86–87, 90.

¹²² שם, בעמ' 87–88. מעניין לראות כי כבר השופט קסאן, בחוות הדעת שלו בעניין קוק, לעיל ה"ש 4, כתב כי הוא אינו "רואה כל הצדקה שממשלתנו תנהג על פי תקנות עוינות ונפסדות, בשעה שבפירוש ניתנה לה הסמכות על פי סעיף 9 של פקודת סדרי השלטון והמשפט תש"ח–1948 להתקין תקנות לשעת חירום המותאמות להגנת המדינה, חירותו של האזרח והבטחת בטחון הצבור בישראל" (שם, בעמ' 326).

בינו ובין חקיקה ישראלית מאוחרת יותר: פקודת סדרי השלטון והמשפט או "חוקים אחרים הנחקקים עליידי מועצת המדינה הזמנית או על-פיה"; ואם קיימים "הצדקה ונימוק המתקבלים על הדעת" לקיומם הנפרד של

¹³⁷ פרוטוקול דיון (26.9.1948) 12 ארכיון המדינה ב-630/1 ("המשפט נשאר לתוקפו – אבל לא הקונסטיטוציה של דבר המלך במועצתו. סעיף 46 איננו משפט – הוא סעיף קונסטיטוציוני... עקר טענתי היא שאי אפשר לקשור את בתי-המשפט ב-Common Law האנגלי". ההדגשה במקור).

¹³⁸ אדרבה, בהקשרן של "תקנות שעת-חירום (חוקת השיפוט תש"ח)", תש"ח-1948, נכתב כי אין "שום ערעור על חוקיותן". שם, בעמ' 53. על חוקת השפוט תש"ח, והתקנות אשר הקנו לה תוקף, ראו גם לעיל בה"ש 124.

¹³⁹ ראו פרידמן, לעיל ה"ש 21, בעמ' 99, הגורס כי דבר המלך "נחשב בארץ ל'חוקה'".

– עשויה להעיד על טענות שעלו במקרים אחרים ולא מצאו דרכן לפסיקה, ואף על פי כן ייתכן שבין גוריון היה מודע אליהן.¹⁴⁰

לח"י; ולמחרת היום הורה על הכנת חקיקה ייעודית "נגד טרור"¹⁴⁴. ביום 19 בספטמבר 1948 כבר חתם בן-גוריון על תקנות שעת חירום רלוונטיות.¹⁴⁵ מעצרו של ברון הגיע לאחר החלטת הממשלה הזמנית שלח"י הוא "ארגון טרוריסטי". החלטה זו ניתנה ביום 20 בספטמבר 1948 מכוח תקנה 8 לתקנות-שעת-חירום למניעת טרור, התש"ח-1948, ופורסמה בעיתון הרשמי באותו היום שבו פורסמו התקנות עצמן.¹⁴⁶ סמוך לאחר מכן, ביום 29 בספטמבר, הוחלפו התקנות הללו בפקודת מניעת טרור, התש"ח-1948, תוך קביעה שביטולן לא יפגע "בכל הכרזה או הודעה שניתנה על-פיהן".¹⁴⁷

הדיון בעתירתו של ברון נסוב סביב ההכרזה על לח"י כארגון טרור, ולא סביב מעצרו של העותר. זאת, משום שלפי בא כוחו, עורך הדין מקס זליגמן, "אין להשיג את שחרורו" מהמעצר – שנעשה לפי תקנה 111 לתקנות שעת החירום (1945) – בלי שתבוטל החלטת הממשלה הזמנית.

למעשה, לגרסתו של ברון, לח"י הפכה לתנועה חוקית, ששאפה להשיג את מטרותיה בדרכים חוקיות.¹⁵⁰ ככל שנניח כי ניתן להסתמך על הצהרתו בשבועה של ברון בעניין,¹⁵¹ הרי אין לשלול כי מדובר

¹⁴⁴ שם, בעמ' 698, 701. בני מוריס הגדיר את פעולותיה של הממשלה (בראשות בן-גוריון) כ"מצוד נרחב נגד הלח"י (והאצ"ל) בירושלים". ראו מוריס, לעיל ה"ש 10, בעמ' 340.

¹⁴⁵ התקנות נחתמו "אור ליום טו' באלול תש"ח, (19 בספטמבר 1948)" [כך במקור – ש"ש]. ראו "פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח – 1948. תקנות-שעת-חירום למניעת טרור. "ארכיון המדינה ג-5392/5.

¹⁴⁶ לתקנות ראו ע"ר התש"ח תוס' ב 145. להכרזה על לח"י כארגון טרור ראו "תקנות-שעת-חירום למניעת טרור, תש"ח-1948: הודעה" ע"ר התש"ח 142.

¹⁴⁷ בג"ץ 16/48 ברון נ' ראשהממשלה ושרהבטחון, פ"ד א 109, 110-111 (1948); פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948, ע"ר תוס' א' 73 (ביטול התקנות נעשה שם, בס' 22. הנוסח בפקודה עצמה מעט רחב יותר מזה שבפסק הדין: "ביטולן אינו פוגע בכל הכרזה או הודעה שניתנה או פעולה אחרת שנעשתה על פיהן").

¹⁴⁸ שם, בעמ' 112-113, 116.

¹⁴⁹ ראו גם ענת שטרן "מפלגה בצל משפט: רשימת הלוחמים בבחירות לאספה המכוננת" פוליטיקה במלחמה: קובץ מחקרים על החברה האזרחית במלחמת העצמאות 411 (מרדכי בראון ומאיר חזן עורכים 2014).

ראו גם המקורות המנויים אצל שניצר ושחר, לעיל ה"ש 2, בה"ש 123. כמו כן, ראו "בקרום – תקנות <<עבריות>> לשעת חירום" הצפה 23.8.1948, 1, שם מדווח כי היועץ המשפטי לממשלה, יעקב שמשון שפירא, הצהיר על כוונה "להביא לפני הממשלה תקנות חדשות לשעת חירום שיבואו במקום התקנות הבריטיות הישנות אשר יתבטלו".

בדצמבר 1948 (חנוכה התש"ט) – במקביל לתקופה שבה חל השינוי בעמדתו של בן-גוריון.¹⁶⁸

אבהיר מראש שיש ערך לבחינה של ההצעה מול הפסיקה, מטעם כפול. ראשית, עצם העובדה שסמכות מסוימת מוקנית בחוקה אינה מנביעה כמאליה הפעלה עתידית של הסמכות בכל מקרה ומקרה.¹⁶⁹ ביחס לביקורת שיפוטית, בחינה של הפסיקה במקביל להצעת החוקה מראה את קיומה של נכונות בפועל להשתמש בסמכות, לו הייתה מוקנית.

¹⁶⁹ בהקשר הישראלי, ניתן להקיש לעניין זה מאי-השימוש בסמכות לביקורת שיפוטית בעניין בנק המזרחי, לעיל ה"ש 7. גם בצומת קריטי במימוש המהפכה החוקתית, בעקבות הרגע החוקתי של כינון חוקי היסוד של 1992, לא הופעלה הסמכות בפועל – הרי בפסק הדין לא רק שלא הוכרזה בטלותו של חוק גל (חוק ההסדרים במגזר החקלאי המשפחתי (תיקון), התשנ"ג–1993 (ס"ח 178)), אלא שנהפכו בו קביעות של בתי משפט מחוזיים שלפיהן החוק בטל. על כך ראו גם שני שניצור "בנק המזרחי: מהפכה וזחלת או נסיגה במהפכה?" – **ICON-S-IL Blog** (27.12.2020) <https://tinyurl.com/ac7myzns>. על כינון חוקי היסוד של 1992 כ"רגע חוקתי", ראו 197 GARY JEFFREY JACOBSON & YANIV ROZNAI, CONSTITUTIONAL REVOLUTION (2020).

¹⁷⁸ עניין אל-כרבוטלי, לעיל ה"ש 87, בעמ' 9-11, 13.

¹⁷⁹ ראו לעיל בטקסט הסמוך לה"ש 167.

¹⁸⁰ ראו בהקשר זה את הדיון בכנסת בשלב מאוחר יותר בהצעת חוק הגנה ובטחון בשעת חירום, התש"ט-1949, ד"כ 12.7.1949, 975-998, שם עולה בבירור התנגדות אפילו לחקיקה של הכנסת בדבר סמכויות "חירום" (בעניין מעצרים מנהליים, בין השאר). לנוסחה של הצעת חוק זו, ראו ה"ח התש"ט 117. אילו חוקק החוק, הוא היה מחליף את תקנות שעת החירום (1945). שם, בעמ' 128.

¹⁸¹ חשין הפגין מידה רבה של נכונות לרסן את השלטון עוד כשופט בג"ץ בתל אביב.

המעשים המדוברים עשויים היו להוות עבירות בפני עצמם לפי פקודת החוק הפלילי, 1936; אך כאמור די היה בכך שאחד מחבר האנשים יבצעם או יכריז על אחריות להם או מעורבות בהם, מטעם חבר האנשים או בפקודתו. לכך התווספה תק' 9(א) אשר קבעה "אם יוכח שאדם היה בכל זמן שהוא לאחר ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948) חבר בארגון טרוריסטי מסויים, ייחשב אותו אדם לחבר באותו ארגון טרוריסטי, אלא אם יוכח שחדל מלהיות חבר בו". לפי תק' 3, "חברות בארגון טרוריסטי" נשאה עונש מאסר "משנה אחת עד חמש שנים". כל התקנות הללו נחקקו לאחר מכן כסעיפים בפקודת מניעת טרור.

¹⁹⁷ ראו לעיל בטקסט הסמוך לה"ש 137–138.

ייתכן בהחלט שהאקטיביזם המחנך של בג"ץ בתל אביב המשיך גם בבית המשפט העליון,²⁰⁷ וגם מטעם זה התנגד בן-גוריון לכינון החוקה.²⁰⁸ עם זאת אין צורך להכריע בסוגיית מידת האקטיביזם של בית המשפט העליון המוקדם לצרכי השאלה שעל הפרק. די אם נבודד את התיקים שנדרונו לעיל, כדי להבין את "הסכנה" שהייתה גלומה בבג"ץ מבחינת בן-גוריון – על אחת כמה וכמה אם תכונן חוקה.

²⁰³ ס' 71–73 להצעת החוקה.

²⁰⁴ חוק השופטים, התשי"ג–1953, ס"ח 149. ס' 13 לחוק קבע כי "אין על שופט מרות בעניני שפיטה זולת מרותו של החוק". ס' 5 לחוק קבע כי "השופטים יתמנו על ידי נשיא המדינה לפי הצעת ועדת מינויים שתובא לפני הנשיא על ידי שר המשפטים", וס' 6 קבע את אופיו של הרכב הוועדה. על התהליך שהוביל לחקיקת החוק, ראו אליקים רובינשטיין **שופטי-ארץ: לראשיתו לדמותו של בית-המשפט העליון בישראל** 103–111 (1980).

ברי כי יש מקום להקנות משקל לטענתו של מוריס שהובאה כאן. ברי גם כי יש בכך כדי לתמוך בטענתו של ברזילי על המניע לחקיקתה של פקודת מניעת טרור, וראו לעיל בטקסט הסמוך לה"ש 237.

²⁴⁰ הכתוב כאן אינו ממצה כל פעולה איילגליסטית של בן-גוריון לאחר קום המדינה, וכך, למשל, מוכר ניסיון של בן-גוריון לחוקק ללא סמכות את פקודת צבא ההגנה לישראל, התש"ח-1948. ראו **בן-גוריון והחוקה**, לעיל ה"ש 25, בעמ' 32–33. עוד בנושא יחסו של בן-גוריון למשפט, ראו לעיל בטקסט הסמוך לה"ש 157.

הדין בפרשה זו, לא שוחרר אבו לבן מיד.